oportet sapere, sed omnia habentes tanquam nihil
habeant sentire docentur. Veniunt afflicti variarum
que turbationum fluctibus exagitati, & consolatio-
nis remedia capiunt. Veniunt ægroti variisque pec-
catorum morbis deturpati, & sanitatis recipiunt
beneficium. Veniunt imperiti, & florum omnium
scientiarum breui tempore capiunt incrementum.
Veniunt cæci, & facili remedio de viis prauis in re-
etas semitas deducuntur. Veniunt qui consenuerunt
in iniquitate, & sicut aquila renouantur. Veniunt
qui famem patiuntur ut canes & saturantur. Veni-
unt timidi, & cōfortantur, frigidi & inflammantur
Rem paucis absoluo, quicunque ianuam Domus So-
cietatis pulsauerit, vigilantes inueniet, & prōptos
ad subueniendum necessitati proximorum experie-
tur. Refert Ouet. hil lib.2. cap. 9. In Ombrio Insula,
nullum prorsus aquæ genus existere, cum nec scatu-
rigines puteiue vlli sint, neque vnquam ibi pluere,
sicut nec in Ægypto: at Dei beneficentia ab arbore
aquarum scaturiginē excitat, quotidie summo cre-
pusculo. Exudat enim plurimo quasi rore arbor illa
a stipite, tum à ramis, ac foliis, non aliter, atque si
nebula in aquas solueretur: vbi sol irradiauerit, so-
luta prorsus circa arborem nebula, desit aquarum
distillatio, profluuit tamen illo modico crepusculi in-
teruallo, tanta aquarum copia, quæ & incolis & iu-
mentis supersit estque salubris, Imo saluberrima S.
Societatis diuinæ sapientiæ aqua: notum enim est
Societatem, ante occasum solis, quotidianis de re-
rum spiritualium dulcedine meditationibus inten-
tam, mentes suas rore cœlesti irrigare, easdemque
diuini fontis scaturigines hominibus ad se acceden-
tibus,

tibus, ad reficiendas, purgandas & abluendas eorum sordes profluere. Hæc est enim illa Petra, aquas in copia, populo Israelitico siti vehementer laborati & iumentis eorum exhibens. Hæc est illa Rebecca puella decora nimis, virgoque pulcherrima & incognita viro, descendens cum hydria ad fontem aquæ, & cunctos ad se venientes cum summa benevolentia, ut bibant etiam cum camelis inuitando. Hæc est illa piscina, ab Angelo ante auroram commoueri solita, omnibus infirmis saluberrimum præbens remedium. Testantur rerum naturalium inuestigatores, aquilam esse generosum animal, in sublime semper tendens, infima hæc mundana fastidiens: adeo enim in altum ascendi volatu suo, ut cum ab hominibus ipsa conspicivlterius non possit obtutu humano, ipsa tamen de tanta sublimitate pisiculos naturæ videat, celerrimoq; lapsu, sagittæ modo, eos prædatur & in littus trahit. Oculorum quoque acie clarissima est, pullos adhuc implumes cogit aduersum intueri solem, tum cuius oculi prius lacrymarint, hunc occidit, reliquum educat illud quoque de hac regia aue dignum memoria refertur. Eam, nunquam prædam quam ceperit solam comedere, sed reliquis auibus quæ eam volantem sequuntur, dilaceratam vnguibus in partes disiicere. Omnia hæc de Aquila in medium prolata, rei nostræ illustrandæ mirum inmodum conuenire in promptu est. Nonne Societatis conuersatio in cœlis? Nonne hæc S. religio cœlestia potius quam terrena desiderat? ascendit quidem alis contemplationis usque in cœlum Empyreum, sed stat pedibus humilitatis in abyso humanæ naturæ vanitatis, reliquos etiam, ut ad iustitiam Christi ple-

no corde suscipienda conuertantur in Gymnasio
suis iuuenes inducendo, qui oculum auerterit, limi-
ne scholastico arcetur. Sed tertium illud nostro pro-
posito accommodatissimum, prædam retibus suæ sapi-
entiaæ captam, & in seruitutem Dei abductam, non
tantum sibi in cibum à Societate reseruari, sed etiam
reliquis Ordinibus communicari. Quid ita? Pluri-
mos enim Societas bonæ indolis adolescentes manu
ad omnia pròptos, & acri ingenio præditos, eximiæ
pietatis cultores, suis fréquentissimis exhortationi-
bus, persuasionibus, vehementibusque concionibus,
ab illecebris mundi auocatos non solum Societati,
sed etiam clarissimo Ordini Prædicatorum, Bernar-
dinorum, aliorumque sanctissimorum Ordinum fa-
miliis, strenuos in vinea Christi operarios submit-
tunt, quippe antequam Iosephus noster sua horrea
aperuit in Polonia, vbi nunc centum religiosi, antea
pauculi habitasse memorantur. Igitur omnia omni-
um Ordinum monasteria animaduertentes religio-
sissimis, & doctissimis viris, repleta florere, exclama-
re non erubesco, nec inuidorum vanos clamores
pertimesco. Hæc est præda Societatis, Hic est labor
B. Ignatii, Hi sunt manipuli Iosephi Patriarchæ, Ali-
ter qui senserit, aut inuidus est, aut rationis expers.
Notandum. Horrea etsi bene septa conspiciantur,
ne aditus ad deuorandos manipulos suibus, cæteris-
que brutis animalibus pateat, videre tamen licet,
cursitantes circa horrea sues, & suis dentibus iam
terræ, iam sepe ipsum proscidentes, ut aliquo ef-
foso foramine viam sibi ad triticum deuorandum a-
periant. Attendite. Societas S. etsi sit bene munita
muro sanctitatis, & antemurali, fama boni nominis,

vallo

vallō quoque & fossa profundæ humilitatis, circumdata profluente aqua compunctionis, nihilominus sues in luto peccatorum se volutantes, iniquis faucibus murmurantes circa horreum hoc cursitare, & dentibus acutis eius famam proscindere non cessant ó fustem contra sues quercinum. Multi, inquam, reperiuntur ex illis, qui Catholico nomine gaudent, nomine inquam non re, quorum Deus venter est, vitaque eorum ventri obediens, terram proni, & non cœlum sublimes spectantes, qui huic horreo bellum indicunt, nomen bonum eneruant, famam proscindunt, libellos famosos spargunt, omni via & modo Religioni sanctæ nocere, & gloriam eius extenuare desiderant. Nec mirum. Ægris enim oculis odiosa est lux, quæ sanis est amabilis, semper cæci & claudi dicunt. Non ingredietur huc Dauid. Hoc mirandum & summa admiratione excipiendum, à propriis discipulis Societatem lacerari. & pro amore gratitudineque filiali, quandam agrestem barbaremque crudelitatem erga matrem suam exhiberi. Quis enim in admirationem non rapietur, cum audierit à filiis vbera quæ suixerunt, dentibus crudelem in modum dilaniari? O discipuli Nerone crudeli crudeliores. O genus viperinum corrodens viscera matris suæ. Maledictus Absolon, qui Patrem è medio tollere contendebat. Maledictus Ruben qui ascendit lectum Patris sui, & turpi pollutione foedauit. Maledictus Cham, qui Patrem suum ludibrio exponere non erubuit.

Sed videamus causas, quarum ergo tanta contra Societatem inter homines consurgit procella. Eas autem esse quatuor animaduerto, quas etiam quidā

homoperfrictæ frontis in sua Cathedra, iniquo odio
contra Societatem callidoque consilio edita satis a-
stute occultasse conspicitur. Cui quidem fraudulen-
to homini & alienæ famæ furi, satis copiose Cathe-
dram contra Cathedram statuendo rescripseram, &
cum in lucem librum exhibere contendeo, ecce tibi
summa Societatis patientia, & modestia conatibus
meis reluctata, dissuasit ne facerem; Deo committés
& innocentiae suæ, sui defensionem, & ita laborem
à me susceptum in vanum abire magna cum animi
mei molestia, compulit hæc S. Societas Iesv pro ma-
lo bonum reddere solita. Legisset vir ille sibi obla-
tum responsum, & fortassis præ confusione capitis
vertiginem incurrisset. Verum relicto illo tanquam
omni memoria indigno: Causas vt dixi quatuor re-
perio, quarum vi, contra Societatem odio & obtre-
ctationibus persequendam multi impelluntur. Ha-
rum autem prima est. Lingua Societatis, nullis habenis, nec
discretionis fræno cohibita passim in omnes ordinum status sine præmia
deliberatione audax insurgit. Sed dixerunt hoc impii non
recte apud se cogitantes. Lingua enim Societatis in-
tra limites suos adeo continetur, vt contrarium af-
serere sit mendacium diligentis; sed quoniam est i-
gnita lingua, frigidum vero pectus non capit igni-
tum eloquium, idcirco cum prædicatores Societatis
surgententes sicut ignis in spiritu Eliae, alta & su-
blimia (quod est ignis proprium officium) deprimunt
& veritatis luce scelera hominum aperiunt, pseu-
doprophetas seu Ministros Hæreticorum lumine si-
dei adurunt, subito ab impiis turbatores pacis, ho-
mines inquieti, pacis inimici, non refrænantes lin-
guam suam appellantur. Væ qui dicitis bonum ma-
lum,

Ium, & malum bonum, odit Michæam Achab, quia non prophetat ei bonum sed malum, Sanctus quoq; Stephanus, dum Iudeos sceleris & infidelitatis argueret, audiētes eum dissecabant cordibus & stridabant dentibus, & extra ciuitatem eduentes lapidabant eum.

Altera causa hæc est. *Societas quietis religiosa impatiens, per domos, & plateas discurrit, Regum Palatia, Principum curias, Senatorum aulas non vocata adit, Cathedras alienas & Ecclesias inuidit, & occupatas tenet, possessiones opulentas acquirit, uno verbo vitio avaritiae & iniuria laborat.* Breuibus respondeo, huic contra Societatem communio obiectioni. Christum Dominum iuxta sermones horum hominum vitio inconstantia subiectum fuisse, qui multas ciuitates solitus erat peragrare, plurimas domos visitare, huc atque illuc verbum diuinum disseminare Martham quoque sibi necessaria ad victimum subministrantem conuenire. Sed & Elias non recte fecisse convincitur, qui viduæ paupertate & inopia oppressæ, molestum se, petens ab ea subcinericum panem, exhibuit. Eliseum quoque, hospitis suæ humanitatem cum acceptaret, peccati condemnandum esse. Imo & Iosephus à Pharaone accersitus, multisque gratiarum priuilegiis locupletatus honestissimam illam conditionem acceptando immunis à vitio avaritiae non remansit, Mardochæus cum molestia aliorum ad fores palatii sedens, pœna vituperii dignus erat. Quod si illos omnes rectum modum in suis actionibus tenuisse affirmatis, eodem ore Societatem eiusmodi incumbentem actionibus innocentem confiteri vos necesse est. Licet ouem perditam exemplo Christi querere, & cum Prophetis, si quid ab hominibus offertur,

fertur acceptare semper licitum erat. Regum quoq;
ac Principum gratiam cum Iosepho & Mardochæo,
oblatam obuiis excipere manibus, nullo auaritiæ vi-
tio notatum.

Quod attinet ad Cathedras Ecclesiasticas, Soci-
etas nunquam vi aut fraude, sed per ostium intrare
solita est in ouile Christi: quoniam vero cæteris post-
positis ut plurimum Societati, Cathedræ Ecclesiasti-
cæ efferruntur, causam ex verbis Christi auscultate.
Luc. II. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea
qua possidet. Si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuer-
sa arma eius auferet in quibus confidebat, et spolia eius distribuet.
Agnoscitur in Societate zelus in prædicando fortior,
eloquentia fusior, doctrina copiosior, affectus ve-
hementior, vita sanctior, quid mirum, si ab omnibus
hoc honore Cathedrali præueniuntur, cum omni-
bus grati & accepti, sua pietate & eruditione effici-
untur. Non mirum Esau primogenitum odio haberet,
Iacobum Iuniore diliget. Possessiones etiam necessaria-
rias esse collegiis erectis nemine fugit, duabus enim
dominis nemo seruuit vñquam: etenim iuuentutem
instruere, omnibus spiritualia remedia quærerentibus
præsto esse, carceres, xenodochia, infirmos inuise-
re, confessiones assidue excipere, & simul victum per
domos quærere impossibile est quod autem opulentas &
bonas quærat villas Societas merum mendacio-
num, necessitatitatum, non voluptati seruitur in
Societate. Norunt eius parsimoniam, norunt fruga-
litatem, norunt paupertatem, qui eorum facta, &
vitæ rationem penitus norunt. Tertia hæc est. Soci-
etas Politicos imitatur, omnibus applaudens, & dissimulatione cun-
fusis se accommodans, quis autem discolor non est hereditas Domini.
Sed

Sed & hæc falsa obiectio gladio diuini verbi cōtra eam euaginato facile rescinditur. Nonne legitur ab Apostolo digna æterna memoria illa proleta sententia. *Factus sum omnibus omnia, ut omnes lucifaccerem.* Hoc cum Societas fideliter exequitur iniuste vitio polyticæ seclæ notatur.

Quarta causa hæc est. *Societas ad officia & dignitates fautores suos promouet, cum illius munus sit diuinis non humanis rebus incumbeat.* Cur oculus inuidorum nequam est, quia Societas bona est, si enim aliquando dignos & bonæ famæ viros, vt inde maior Dei gloria oriatur promouent, immunem ab omni vitio Societatem iudicio omnium esse existimare, sed quia malos non promouet, mali crepant, bonis inuident. Nec enim Achimelech Sacerdos Dei altissimi Dauidiconferens panes Ecclesiasticos à scriptura reprehendit, et si Saul obcæcatus inuidia multos ex Sacerdotibus trucidauerit, sed tamen veritati insistendo ab his Societas omni studio elongatur, nec cum Betsabee Salomonem pro Adoni, in regnum sufficere nititur. Nulla est contra Societatem fortis contradic̄tio. Societas est speculum sine macula, Seminarium omnium virtutum, hortus conclusus, porta clausa, nulli carnalitati, adulterio, cæterisque vitiis aliquando aperita. Societas est lilyum inter spinas, in mundo extra mundum, in carne extra carnem, Deo fideliter seruiens. Societas est Sancta, sincera, fidelis, deuota, lucerna pedibus omnium. Contrarium qui afferit, aut hæreticus, aut pessimæ vitæ Catholicus esse agnoscitur, aut certe à talibus deceptus. Felix horreum Societas, cunctis necessaria ad piè beateque viendum subministrans. Sed nos reuertamur ad Iosephum

ORATIO DE

32

phum Patriarcham. *Et Ioseph erat Princeps in terra Agypti.* Principem esse B. Ignatium in Domo Domini, nemo sanæ mentis negandum censebit, si negare præsumperit, nostris compulsus rationum argumentis, à suotenaci deterritus proposito, in meam sententiam pedibus volens, nolens ire debet. Princeps igitur est B. Ignatius in domo Domini. Si enim volero eum comparare S. Patriarchis, quorum memoria solenni in sacra Scriptura mentione celebratur, inter eos omnium æquissimis sententiis principatum obtinere monstrabitur. Prodeat in medium Noe, qui inuenit gratiam coram Domino, hic in arca ædificata tempore diluuii, ne totum deleretur humum genus, octo tantum animas conseruasse legitur. At noster Beatus Ignatius absque numero animas in religione per se, S. Spiritus gratia cooperante, ædificata, ex aquis voluptatum erectas Deo obtulit, in æternum cum eo regnaturas. *Est igitur Ioseph noster Princeps in terra Agypti.* Abraham insigni posteritatis dignus memoria, qui ad vocem Domini, egressus est de terra sua, & de cognitione sua, & de domo Patris sui. Sed tamen tulit Sarai vxorem suam, & Loth filium Fratris sui, vniuersamque substantiam quam posse dereliquerat. Noster vero B. Ignatius, amore Christi incensus, dereliquit omnia, generis nobilitatem, diuitiarum amplitudinem, agros, sorores, fratres &c. Omnia denique mundi bona adeo despiciatui habuit, ut dici de illo recte possit, dimisis omnibus, secutus est IESVM, nudus nudum. *Est igitur Ioseph noster Princeps in terra Agypti.* Jacob Patriarcha & ille eximia laudum prædicatione extollendus, per quietem vidisse scalæ cœlum vertice tangentem, & Deum innixum scalæ,

Ange-

Angelos quoque per eam ascendentēs & descendētes memoratur. Ille quidem vidit, & per somnium, vt fertur, vidit. Noster vero B. Ignatius eam scalam ædificauit; Societas quippe ab illo fundata, certissima in cœlum, propter perfectionis gradus, quibus conslata est, scala, iure meritissimo appellanda, cuius filii sicut Angeli Dei, in cœlibatu adeo vitam castam, & ab omni libidinis vitio longe remotā ducunt, vt nullum luxuriæ crimen in Societate aliquando cum scandalo aliorum auditum, vel minima suspicione conceptum fuerit, ascenduntque in supremam cœli regionem per altissimos contemplationis gradus, descendunt autem per profundissimas humilitatis submissiones. *Est igitur Ioseph noster Princeps in terra Ægypti.* Cum Prophetis etiam comparatur hæreditas eius inter eos. Principalis esse omni dubietatis scrupulo remoto, agnoscitur. Repleuerat enim Dominus seruum suum spiritu Prophetiæ, quem in multis rebus prædicendis adeò feliciter effundebat, quasi non futura caneret, sed præterita enarraret, vnicum ex multis in medium prolatum exemplum rem nostram illustrabit. Cum enim Antuerpiam aliquando venisset, in Mercatorum corona, fertur præcipue in iuuenem à Methymna campi, Petrum Quadratum nomine, obtutum fixisse, & seuocatum monuisse, grates vt ageret Deo, à quo lectus esset, qui olim in sua Patria Collegium Societatis IESV cōderet. Quam prædictionem multis post annis compobauit euentus. Hoc reliquis superior Prophetis, quia nullis matrimonii complexibus implicatus fuit, quod de nullo Prophetarum, excepto B. Elia, legile quenquam, aut affirmasse animaduerto. *Est*

igitur

ORATIO DE

34

Comparatio Sancti
Petri cum Ignatio
impudentissima

igitur Ioseph noster Princeps in terra Aegypti. Apostolis quoq;
iunctus B. Ignatius maiori laude coronandus vide-
tur, tum quia non vilia retia, sed amplissima palatia,
& splendidissima vestimentorum ornamenta, tum
quia non viua sed interna voce à Domino vocatus
omnia derelinquere & cōtemnere non distulit. Mar-
tyrem etiam cum appellauero, non à veritatis sen-
tentia aberrabo, toties enim carceris angustias, vin-
culturum molestias, variarumq; afflictionum difficul-
tates pro pietate perpessum legimus, vt à Martyrio,
si veri iudices agnosci desideramus, excludendum
non esse censemus, maxime cum de filiis eius innu-
merabiles martyry coronam obtinuerint. Angelus
quoque Dux exercituum Domini dici potest. Iussit Ioseph
ministris, vt implerent eorum sacros tritico, & reponerent pe-
cunias singulorum in sacculis suis. Veniunt omnes ad hor-
rea Iosephi, seu ad Collegia Societatis; Ioseph, vero
gratis, inquit, date, quia gratis accepistis, gratis iu-
uentutem bonis artibus instruite, gratis omnes la-
bores in excolendis hominum animis suscipite, gra-
tis omnes scientias effundite, & si quid pretii obtu-
lerint, reddite & reponite, pecunias singulorum in
sacculis suis. O stupenda erga proximum charita-
tem. Quis vñquam vidit laborem sine pretio, sudore
sine præmio, curas diurnas nocturnasq; sine so-
lario? O Beatissime Pater, graue iugum imposuisti
ceruicibus filiorum tuorum, laborandum esse circa
bonum proximorum doces, & manducandos eorum
labores prohibes? Currendum in stadio mandas, sed
brauium aut coronam in præmium laboris, haud su-
mendam desideras? Sed respondet Iosephus noster.
Iugum meum suave est, & onus leue, charitas enim
non

S. non manduca
rent iam olim fami-
priviscent. Vbi au-
tem tot lahfindia,
tot oppida; tot villa-

non quærit quæ sua sunt, sed quæ IESV Christi, & proximorum nostrorum. O B. Ioseph, quidnam est hoc quod fecit nobis Deus? aperiuit horrea & gratis subministras famelicis alimenta. Benedictus Deus, pro tam insigni prouisore. Tu quoque B. Pater, dignus es omni laude & honore. Societas quoque à te erecta, omni à nobis cultu obseruanda. *Omnem pecuniam congregauit Ioseph pro venditione frumenti, & intulit eam in aerarium Regis.* Vultis tamen scire, cur tantos labores in procuranda proximi salute subierit ipse, Societate que subeundos mandauerit? Habete, propter aerarium Regis. Dicam clarius. Propter maiorem Dei gloriam, illius enim scopus iste erat omnia ad maiorem Dei gloriam dirigere: hinc eius consuetudo sancta, & ab omnibus imitanda promanauit, ut cum aliquid scriberet faceret, titulum sui laboris, & incepto operi. *Ad Maiorem Dei Gloriam.* præmittere solitus esset. Subiecit itaque Ioseph Regi Pharaoni, cunctos populos eius à nouissimis terminis mundi, usque ad extre- mos terminos eius. *Dixit Ioseph ad Fratres suos.* Cum vocauerit vos Rex & dixerit? Quod est opus vestrum? Respondebitis, viri pastores sumus seruitui. Non alta sapiebat B. Ignatius, suisque sectatoribus hoc mandatum in summa obseruatione habendum censuit, ut si voluerint terram Gessen fertilissimam omnium, terram, inquam, promissionis æternæ ingredi homines se viles, & abiectos agnoscant, ac proinde quoniam hac in parte Sanctissimo Iosepho Fratres eius obediunt, profundaque animi submissione vbique locorum, reliquos præcellere nituntur, confluunt ad eos, aquæ benedictionis diuinæ in conuallibus, bibunt de torrente in via aquas, propterea exaltabunt caput, hic & in futuro sæculo. AMEN. DIXI.

*In avarium Regis
Hispanid*

*Sapiebat alta cum
Societatem suam appelle-
bant societatem Iesu.
sædatnesz sicut nimis
alta sapient.*

Versuum ibid. 26 Febr.

Audie dixisse R^{me} Legatum h^{oc} verba: habebant
septem pro sua favore sententiam: Si h^{oc} etia^m sunt
regno nuncium. Neq^{ue} anime dicit sedem suam
ad sanctoris inclinari. Christus est Veritas, Via, Lux
Vicarius igitur Christi est Vicarius Veritatis Ver
at p^{ro} fides. Respectu ad personas q^{ue} responsum auctorita
tis habebat factum dicens. Scrant autem h^{oc} mun
dum iudicaturum de iudicio aut rotul aut summi
Pontificis. Si quid diversum sit, lapidas animam clama
bunt. Unionem nobis ne sanctus quidem Paulus par
ficivit qui sanus artes omnes lapidicas tam prot
quem saepius genarum aliquis legitur, aut ex plus. Re
colabuntur aliquando Interim nos Philosoporum et
Iud considerabimus: Eni^m, Vnum, Verum, Bonum converti.
Magno intermixto distant Vnum et Vnatum. Vnum est
Vnum. Vnatum multa continet. Lupas dicit onus
appellat, Venonaem apparet. Vult enim carnem ons
ia sicut hoc est lupi carnem converti. Multo h^{oc}
Vnum exemplar per creacionem tradidit R^{me} Legato.
Vale. Ciceronius 26 Febr. 1626.

EXCELSIOR

SIN e CÆRE monis
Si quid habet Iesu vita ne gram hui partem
Qui faciem fingit latro rafser rapiat.

Gdy na Grati
ta dedit Bell
pa boguski
wzgrobem
Mac Kild X slavsk
nugydi
lege in deca
notu
fasciam / arsia
vulpi

Biblioteka Jagiellońska.